PROJETO DE LEI Nº 4.372, DE 2020

Regulamenta  o  Fundo  de

Manutenção  e  Desenvolvimento  da

Educação  Básica  e  de  Valorização

dos  Profissionais  da  Educação  -

FUNDEB, de que trata o art.  212-A

da Constituição Federal; e dá outras

providências.

EMENDA Nº

Acrescente-se  o  art.  27-A  ao  Substitutivo  apresentado  ao

Projeto de Lei 4.372/2020, com a seguinte redação:

Art.  27-A.  Percentual  mínimo  de  10%  (dez  por  cento)  dos

recursos da complementação-VAAT, previstos no art. 5º, inciso

II,  serão  aplicados  para  capacitação  e  contratação  de

profissionais  voltados  para  inclusão  de  alunos  com

necessidades educacionais especiais.

JUSTIFICAÇÃO

A presente emenda visa incluir  recursos para capacitação e

contratação  de  profissionais  da  educação  inclusiva.  O  professor  deve  ser

preparado  adequadamente  por  meio  de  processo  permanente  de

desenvolvimento  profissional,  envolvendo  formação  inicial  e  continuada

*C
D2

08
58

28
58

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 A
ro

 (P
P/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
36

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

EM
P

n.
30

/0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
12

/2
02

0
17

:1
1

- P
LE

N
EM

P
30

 =
>

PL
 4

37
2/

20
20

2

baseada em princípios e leis, com o objetivo de contemplar as necessidades de

alunos com necessidades especiais.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado MARCELO ARO

*C
D2

08
58

28
58

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 A
ro

 (P
P/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
36

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

EM
P

n.
30

/0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
12

/2
02

0
17

:1
1

- P
LE

N
EM

P
30

 =
>

PL
 4

37
2/

20
20

Emenda de Plenário a Projeto com Urgência
(Do Sr. Marcelo Aro)

Regulamenta  o  Fundo de

Manutenção e Desenvolv imento da

Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB, de

que trata o art. 212-A da Constituição

Federal; e dá outras providências.

Assinaram eletronicamente o documento CD208582858900, nesta ordem:

 1  Dep. Marcelo Aro (PP/MG)

 2  Dep. Arthur Lira (PP/AL) - LÍDER do Bloco PL, PP, PSD, SOLIDARIEDADE,

AVANTE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 A
ro

 (P
P/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
36

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

EM
P

n.
30

/0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
12

/2
02

0
17

:1
1

- P
LE

N
EM

P
30

 =
>

PL
 4

37
2/

20
20